
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

01.615.314/0001-61CNPJ: (54) 3908-3700

95236-000 - Monte Alegre dos Campos

Telefone:
Av. Pedro Zamban, 1000 - CentroEndereço:

Nr.:   117/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

141/2023

26/04/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/05/2023
Dispensa de licitação
117/2023 - DL
141/2023

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA SUPRIR DEMANDA
EXISTENTE NOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS.

Participante: DENTAX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - M

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ULTRASSOM ODONTOLÓGICO: - ULTRASSOM ODONTOLÓGICO:

TECNOLOGIA AMPLA VARIAÇÃO DO FLUXO DE ÁGUA OU DO
LÍQUIDO IRRIGANTE PROPORCIONANDO UMA REGULAGEM PRECISA.
PERMITE TRABALHOS SEM REFRIGERAÇÃO. ILUMINAÇÃO INTERNA
DO RESERVATÓRIO DE BICARBONATO. TRANSDUTOR DO
ULTRASSOM PIEZOELÉTRICO ATRAVÉS DE PASTILHAS CERÂMICAS
COM FREQÜÊNCIA DE 32.000HZ ESTABILIZADO ELETRONICAMENTE.
CANETA DE ULTRASSOM COM LUZ DE LED PARA MELHOR
VISUALIZAÇÃO DO CAMPO DE TRABALHO. CAPA DA CANETA DE
ULTRASSOM CONFECCIONADA EM SILICONE, REMOVÍVEL E
AUTOCLAVÁVEL. ACOMPANHA CAPA EXTRA PARA CANETA DE
ULTRASSOM. SELETOR AUTOMÁTICO DO MODO DE OPERAÇÃO
(ULTRASSOM OU JATO DE BICARBONATO) AO RETIRAR UMA DAS
CANETAS DO SUPORTE. SISTEMA DE AQUECIMENTO DO AMBIENTE
INTERNO DO RESERVATÓRIO, ASSEGURANDO UM BAIXO ÍNDICE DE
UMIDADE PARA O BICARBONATO, DIMINUINDO A PROBABILIDADE
DE OBSTRUÇÕES NAS TUBULAÇÕES INTERNAS DO EQUIPAMENTO.
ULTRASSOM AJUSTE NO PAINEL SENSÍVEL E PRECISO DE SUA
POTÊNCIA E DO FLUXO DE REFRIGERAÇÃO. PODE EXECUTAR
PROCEDIMENTOS SEM O USO DE REFRIGERAÇÃO COMO
CONDENSAÇÃO DE AMÁLGAMA, CIMENTAÇÃO DE ONLAYS/INLAYS.
ALTA FREQÜÊNCIA NA PONTA ATIVA, FORMANDO UMA FINA NÉVOA
DE ÁGUA, SEM QUE HAJA GOTEJAMENTO. 5 NÍVEIS DE POTÊNCIA DO
ULTRASSOM (BAIXA, BAIXA/MÉDIA, MÉDIA, MÉDIA/ALTA E ALTA).
PONTAS COM VÁRIOS MODELOS: PERIODONTIA, ENDODONTIA,
DENTISTICA E PRÓTESE, PREPARAÇÃO CAVITÁRIA. ACOMPANHAM O
EQUIPAMENTO: NO MÍNIMO 04(QUATRO) MODELOS DE PONTAS.
JATO DE BICARBONATO PEÇA DE MÃO METÁLICA, REMOVÍVEL E
COM PONTEIRA AUTOCLAVÁVEL. CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO
ANODIZADO

2,000 UN 4.069,00 8.138,00

2 CANETA PUSH BUTTON / MODELO: Z35T - CANETA PUSH BUTTON /
MODELO: Z35T

3,000 UN 812,50 2.437,50

Total do Participante: 10.575,50

Participante: ORTO MULLER PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI

4 FOTOPOLIMERIZADOR E CLAREADOR EMITTER A S/ CABO,
ACOMPANHA PONTEIRAS DE CLAREAMENTO - FOTOPOLIMERIZADOR
E CLAREADOR EMITTER A S/ CABO, ACOMPANHA PONTEIRAS DE

1,000 UN 932,60 932,60



Página: 2 / 2

CLAREAMENTO

Total do Participante: 932,60

Participante: PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTD

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 MOCHO COM ESCORO E AJUSTÁVEL A ALTURA. - MOCHO COM

ESCORO E AJUSTÁVEL A ALTURA.
1,000 UN 554,00 554,00

Total do Participante: 554,00

Total Geral: 12.062,10

Aquis. Equi. Odont. Port. 395/22 SES 08.002.10.301.0013.1030.4.4.90.52.00 R$ 11.752,05
4011 PIAPS SOCIODEMOGRÁFICO PORT. SES/RS 635/21 08.002.10.301.0013.2061.4.4.90.52.00 R$ 310,05

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

04/05/2023Monte Alegre dos Campos,


